

Associação Dr. João dos Santos DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017		Unidade Monetária: Euros					
		Total 2017	Orçamento 2017				
RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	RESPOSTAS SOCIAIS			Total 2016		
		Creche	Pré-Escolar	ATL		AEC's	
Vendas e serviços prestados		191.116,46	162.935,39	71.077,70	0,00	384.072,00	389.187,32
Subsídios, doações e legados à exploração		221.474,15	191.035,70	60.284,37	12.505,09	450.764,04	472.285,06
Varição nos inventários da produção		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(23.986,88)	(23.986,88)	(20.560,18)	0,00	(56.600,00)	(64.454,87)
Fornecimentos e serviços externos		(53.496,07)	(53.934,93)	(21.623,83)	(6.629,99)	(141.600,00)	(137.152,40)
Gastos com o pessoal		(246.496,62)	(233.068,41)	(106.590,48)	(6.375,58)	(582.508,43)	(557.206,72)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		7.814,44	6.840,69	5.361,37	0,00	17.961,88	21.572,75
Outros gastos e perdas		(486,59)	(413,65)	(524,92)	(1.142,81)	(1.875,00)	(5.240,30)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		95.938,89	49.407,91	(12.575,97)	(1.643,29)	70.214,49	118.990,84
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(27.430,05)	(22.845,09)	(4.425,22)	0,00	(54.700,36)	(54.421,75)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		68.508,84	26.562,82	(17.001,19)	(1.643,29)	16.183,65	64.569,09
Juros e rendimentos similares obtidos		0,46	0,41	0,30	0,00	1,17	0,05
Juros e gastos similares suportados		(6.031,71)	(5.277,76)	(3.769,86)	0,00	(15.079,33)	(20.928,53)
Resultados antes de impostos		62.477,59	21.285,47	(20.770,75)	(1.643,29)	61.349,02	43.640,61
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado líquido do período		62.477,59	21.285,47	(20.770,75)	(1.643,29)	61.349,02	43.640,61
Direcção							
						Contabilista Certificado	